Município de Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 7.643, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008.

Altera o inciso IV e acresce o inciso XI, no artigo 1o,
do Decreto n° 5.033, de 28 de janeiro de 2000,
revoga o Decreto n° 7.436, de 28 de maio de
2008,que fixa itinerários e paradas para chegada e
saída de ônibus das linhas municipais e
intermunicipais, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o inciso VIII, do artigo 61 da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA:

Art. 1o O itinerário e locais de paradas de ônibus das linhas da
Empresa Primavera, oriundas de Vera Cruz, constantes no item IV, do artigo 1o, do
Decreto n° 5.033, de 28 de janeiro de 2000, ao atingir o perímetro urbano de Santa Cruz
do Sul, passarão a ser os seguintes:

"Art. 1o

IV - LINHAS DA EMPRESA PRIMAVERA, ORIUNDAS DE VERA
CRUZ:

Linhas Normais SANTA CRUZ/VERA CRUZ (somente embarque)
Saída da Rua Tenente Coronel Brito (paradas no Parque da Oktoberfest e Cartório de
Registro de Imóveis)
Rua Capitão Fernando Tastch (parada próximo a rua Marechal Floriano)
Rua Marechal Floriano

Rua Senador Pinheiro Machado (parada próximo a rua Tenente Coronel Brito)
Rua Ernesto Alves (parada SESC)
Rua Fernando Abott (parada junto a Feira Municipal)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Fernando Abott e Rua Senador Pinheiro
Machado)
Avenida Gaspar Bartholomay (paradas próximo ao SENAI, próximo a Creche Municipal
e Faller)
RS 409

Linhas Normais SANTA CRUZ/VERA CRUZ, via Distrito Industrial (somente
embarque)
Saída da Rua Tenente Coronel. Brito (paradas no Parque da Oktoberfest e Cartório de
Registro de Imóveis)
Rua Cap. Fernando Tatsch (parada na esquina Rua Venâncio Aires)
Rua Ernesto Alves (parada próximo a Tumeleiro)
Avenida Paul Harris (parada junto ao Quartel e esquina da Rua Goiás)

Município de Santa Cruz do Sul

Avenida Deputado Euclides Kliemann (parada junto à passarela)
Avenida Presidente Castelo Branco (paradas junto a Deltasul, KBHC e Cimasa)
Lateral da BR 471 (paradas junto a Philip Morris, Dobra, Alliance One, Mor, Souza Cruz,
Aliance One, Philip Morris, Universal)
BR 471 (paradas junto a Xalingo, Hospitalzinho, Trevo Vogt, Santuário Schoenstadt)
RS 409

Linhas Colegiais SANTA CRUZA/ERA CRUZ (somente embarque)
UNISC

Avenida Independência (paradas próximo a Rua Affonso Bartz, Cemitério Municipal,
Guinchos Trevisan)
Rua Coronel. Oscar Jost (parada próximo a Secretaria de Educação)
Rua José Bonifácio

Rua Jucá Werlang
Rua Augusto Henning (parada próxima a Arrozeira)
Rua Cristóvão Colombo (para junto ao Colégio Mauá)
Rua Gaspar Silveira Martins
Rua Thomas Flores (paradas na esquina da Rua Borges de Medeiros e esquina Rua
Ramiro Barcelos)
Rua Senador Pinheiro Machado (parada nos fundos do Hospital Santa Cruz e próximo a
rua Tenente Coronel Brito)
Rua Ernesto Alves (parada SESC)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Fernando Abott e Rua Senador Pinheiro
Machado)
Avenida Gaspar Bartholomay(paradas próximo ao SENAI, Creche Municipal e Faller)
RS 409

Linha Colegial (tarde e noite) SANTA CRUZ/VERA CRUZ (somente embarque)
UNISC
Avenida Independência (paradas próximo a Rua Affonso Bartz, Cemitério Municipal,
Guinchos Trevisan)
Rua Coronel. Oscar Jost (parada próximo à Secretaria de Educação)
Avenida João Pessoa
Rua Tenente Coronel Brito (paradas no Parque da Oktoberfest e Cartório Registro de
Imóveis)
Rua Cap. Fernando Tastch (parada próximo a rua Marechal Floriano)
Rua Marechal Floriano
Rua Senador Pinheiro Machado (para próximo a rua Tenente Coronel Brito)
Rua Ernesto Alves (parada SESC)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Fernando Abott e Rua Senador Pinheiro
Machado)
Avenida Gaspar Bartholomay (paradas próximo ao SENAI, Creche Municipal e Faller)
RS 409

Município de Santa Cruz do Sul

Linhas Garagem SANTA CRUZ/VERA CRUZ (somente embarque)
Saída da garagem localizada na Rua 28 de Setembro, n° 2315
BR 471 (parada junto à Empresa de Ferros Bortolaso)
Rua Coronel Oscar Jost (parada próximo a Difesta, parada após a Rua São José e
parada junto à Secretaria de Educação)
Rua José Bonifácio

Rua Jucá Werlang
Rua Augusto Henning (parada próxima à Arrozeira)
Rua Cristóvão Colombo (para junto ao Colégio Mauá)
Rua Gaspar Silveira Martins
Rua Thomas Flores (paradas na esquina da Rua Borges de Medeiros e esquina rua
Ramiro Barcelos)
Rua Senador Pinheiro Machado (parada nos fundos do Hospital Santa Cruz e próximo a
rua Tenente Coronel Brito)
Rua Ernesto Alves (parada SESC)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Fernando Abott e Rua Senador Pinheiro
Machado)
Avenida Gaspar Bartholomay (paradas próximo ao SENAI, Creche Municipal e Faller)
RS 409

Linhas Normais VERA CRUZ/SANTA CRUZ (somente desembarque)
RS 409

Avenida Gaspar Bartholomay(paradas junto ao Faller, Creche Municipal e SENAI)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a esquina da Rua Senador Pinheiro Machado e
Rua Fernando Abott)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Tenente Coronel Brito (parada junto ao Cartório de Registro de Imóveis)
Rua Capitão. Fernando Tastch (parada próximo a rua Marechal Floriano)
Rua Marechal Floriano
Rua Senador Pinheiro Machado (parada próximo a rua Tenente Coronel Brito)
Rua Ernesto Alves (parada SESC, parada junto a Estação Férrea e próximo a Rua 7 de
Setembro)
Avenida Independência (parada próximo a APAE)
Rua Coroenl Oscar Jost (parada junto a Secretaria de Educação)
Avenida João Pessoa

Rua Tenente Coronel Brito (parada junto ao Parque da Oktoberfest)

Linhas Normais VERA CRUZ/SANTA CRUZ, via Distrito Industrial (somente
desembarque)
RS 409
BR 471 (paradas junto ao Santuário Schoenstadt, Trevo Vogt, Hospitalzinho e Xalingo)
Lateral da BR 471 (paradas junto a Philip Morris,Dobra, Alliance One, Mor, Souza Cruz,
Aliance One, Philip Morris, Universal)
Avenida Presidente Castelo Branco (paradas junto a Poliagro, Regional Pneus,
Transporte Mueller)

Município de Santa Cruz do Sul

Avenida Deputado Euclides Kliemann (parada junto à passarela)
Avenida Paul Harris (parada na esquina da Rua Goiás e junto ao Quartel)
Rua Ernesto Alves (parada próximo a Tumeleiro, parada SESC, parada junto a Estação
Férrea e próximo a Rua 7 de Setembro)
Avenida Independência (parada próximo a APAE)
Rua Coronel Oscar Jost (parada junto a Secretaria de Educação)
Avenida João Pessoa

Rua Tenente Coronel Brito (parada junto ao Parque da Oktoberfest)

Linhas Colegiais VERA CRUZ/SANTA CRUZ (somente desembarque)
RS 409

Avenida Gaspar Bartholomay (paradas próximo ao Faller, Creche Municipal e SENAI)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a rua Senador Pinheiro Machado e Rua Fernando
Abott)
Rua Fernando Abott (parada junto a feira municipal)
Rua Tenente Cel Brito (parada junto ao Cartório de Registro de Imóveis)
Rua Senador Pinheiro Machado (parada nos fundos do Hospital Santa Cruz)
Rua Thomas Flores (paradas na esquina da rua Ramiro Barcelos e Borges de Medeiros)
Rua Daniel Caspary
Rua Capitão Pedro Werlang
Rua Ernesto Carlos Iserhardt

Rua Cristóvão Colombo (para junto ao Colégio Mauá)
Rua Augusto Henning (parada próxima à Arrozeira)
Rua Jucá Werlang
Rua José Bonifácio

Rua Coronel. Oscar Jost (parada próximo a Rua Dr. Ottenberg, ao Shopping e junto à
Secretaria de Educação)
Avenida Independência (paradas próximo ao Guinchos Trevisan, Cemitério Municipal e
Rua Affonso Bartz)
UNISC

Linhas Colegiais (noturna) VERA CRUZ/SANTA CRUZ (somente desembarque)
RS 409

Avenida Gaspar Bartholomay(paradas próximo ao Faller, Creche Municipal e SENAI)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Senador Pinheiro Machado e Rua
Fernando Abott)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Ernesto Alves (parada junto a Estação Férrea e próximo a Rua 7 de Setembro)
Avenida Independência (parada próximo a APAE, paradas próximo a Guinchos Trevisan,
Cemitério Municipal e Rua Affonso Bartz)
UNISC

Linhas Garagem VERA CRUZ/SANTA CRUZ (somente desembarque)
RS 409
Avenida Gaspar Bartholomay (paradas próximo ao Faller, Creche Municipal e SENAI)
Rua Carlos Trein F° (paradas próximo a Rua Senador Pinheiro Machado e Rua

Município de Santa Cruz do Sul

Fernando Abott)
Rua Fernando Abott (parada junto à Feira Municipal)
Rua Tenente Coronel Brito (parada junto ao Cartório de Registro de Imóveis)
Rua Senador Pinheiro Machado (parada nos fundos do Hospital Santa Cruz)
Rua Thomas Flores (paradas na esquina da Rua Ramiro Barcelos e Borges de
Medeiros)
Rua Daniel Caspary
Rua Capitão Pedro Werlang
Rua Ernesto Carlos Iserhardt

Rua Cristóvão Colombo (para junto ao Colégio Mauá)
Rua Augusto Henning (parada próxima à Arrozeira)
Rua Jucá Werlang
Rua José Bonifácio
Rua Coronel. Oscar Jost (paradas junto a Rua Dr. Ottenberg, ao Shopping, junto à
Secretaria de Educação e próximo a Rua São José)
BR 471 (parada junto à Empresa de Ferros Bortolaso)
garagem localizada na Rua 28 de Setembro, n° 2315.

Art. 2o Fica acrescido o item XI, ao artigo 1o, do Decreto n° 5.033, de 28
de janeiro de 2000, que trata do itinerário e locais de paradas de ônibus das linhas da
empresa Stadtbus Transportes Ltda., oriundas de Venâncio Aires, ao atingir o perímetro
urbano de Santa Cruz do Sul, conforme segue:

"Art. 1o

XI - LINHAS DA EMPRESA STATDBUS TRANSPORTES LTDA,
ORIUNDAS DE VENÂNCIO AIRES:

Linhas oriundas de Venâncio Aires com destino a Santa Cruz do Sul (somente
desembarque)
Ingresso pela Avenida Coronel Oscar Rafael Jost (paradas próxima do Inicio da
Avenida, próximo ao cruzamento com a Avenida Gaspar Silveira Martins e próximo ao
Shopping Santa Cruz)
Avenida João Pessoa (parada próxima dos Bombeiros)
Rua Tenente Coronel Brito (parada próxima do cruzamento com a Rua Galvão Costa,
segunda parada próxima da Corsan)
Rua Ramiro Barcelos (parada próxima do Restaurante Comabem)
Rua Venâncio Aires (parada próxima da Loja Universal Caça e Pesca)
Rua 28 de Setembro (parada próxima do cruzamento com a Rua Carlos Trein Filho)
Rodovia BR 471

Chegada na Estação Rodoviária.

Linhas oriundas de Santa Cruz do Sul com destino a Venâncio Aires (somente
embarque)
Saída da Estação Rodoviária
Ingresso pelo acesso Lateral Rodovia BR 471
Rua 28 de Setembro (parada próximo ao cruzamento com a Rua Carlos Trein Filho)
Rua Ernesto Alves (parada próximo ao prédio da antiga Phillip Morris)

g

^

Município de Santa Cruz do Sul

Rua Tiradentes (parada na praça próxima a Lothar Krause)
Rua Venâncio Aires

Rua Galvão Costa (parada próximo ao cruzamento com a Rua Tenente Coronel Brito)
Avenida João Pessoa (parada após os Bombeiros)
Avenida Coronel Oscar Jost (três paradas na ordem inversa do sentido Venâncio
Aires/Santa Cruz).

Art. 2o As empresas, ao atingirem o perímetro urbano de Santa Cruz do Sul,
servido por linhas de transporte coletivo urbano, somente poderão desembarcar
passageiros, ficando o embarque expressamente vedado.

Art. 3o As empresa, ao partirem de sua origem na área urbana do Município, no
perímetro servido por linhas de transporte coletivo urbano, somente poderão embarcar
passageiros, ficando o desembarque expressamente vedado.

Art. 4o Fica revogado o Decreto n° 7.436, de 28 de maio de 2008.

Art. 5o Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 16 de dezembro de 2008.

hé^ÍahermaB^
Prefeita Municipal

Registre-se, publiquefSée cumpra-se

CARLOS ÂEBERTO HAAS
Secretário Municipal de Administração